
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 19 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024/2026. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 11.30 nella solita 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 GAZZOLI Giovanna – Assessore  SI  

3 LOVOTTI Mauro – Assessore  SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste in video-conferenza il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 
all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
DATO ATTO che il Comune non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è 
tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 
individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 
dell’art. 1 della Legge 296/2006; 
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 
2024/2026 con funzione autorizzatoria; 
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2024/2026 – schema di cui 
all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO che gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione dei 
Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo di revisione 
per l’espressione del parere di competenza; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- la bozza della Legge di bilancio 2024; 

 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 



con voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, lo schema di bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026. 

 
2) Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di cui al punto 1, 

unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa. 
 

3) Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 sono 
stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla bozza della Legge di bilancio 2024 e a 
tutte le normative di finanza pubblica. 
 

 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 14/12/2023 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 14/12/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 15/11/2023  

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 14/12/2023                   Il Segretario Comunale 
         Domenico MASSACANE 
 

 


